| | | |
|---|---|--|
| Cum sibi ipsi benedicit christianus, vertat ad se palmam manus dexteræ et, omnibus illius digitis junctis et extensis, signum | } | Lorsque le chrétien veut se bénir lui-même, qu'il tourne vers lui la paume de la main droite dont il joint et étend tous les |
|---|---|--|

1. « Pater totius divinitatis, vel, si melius dicitur, deitatis principium est. » (S. August., *de Trinit.*, lib. IV, c. 9, n° 29.) — « Cum Patre cœlesti, qui est principium totius divinitatis. » (S. Thom. Aquin., *Summa*, I, 39, a. 8.)

2. « Seipsum benedicens, vertit (sacerdos) ad se palmam manus dextræ et, omnibus illius digitis junctis et extensis, a fronte ad pectus et ab humero sinistro ad dextrum, signum crucis format. » (*Rit. celebr. missam*, III. 5.)

3. La seconde leçon des matines de Pâques, tirée d'une homélie de S. Grégoire, s'exprime en ces termes : « Notandum vero nobis est quidnam sit quod in dextris sedere angelus cernitur. Quid namque per sinistram nisi vita præsens; quid vero per dexteram nisi perpetua vita designatur? Unde in Canticis canticorum : « *Læva ejus sub capite meo et dextera illius amplexabitur me.* » Quia ergo Redemptor noster jam præsentis vitæ corruptionem transierat, recte angelus, qui nuntiare perennem ejus vitam venerat, in dextera sedebat. »

« Quæritur qualiter nos signare debemus, scilicet a sinistra in dexteram vel e contrario. Quidam volunt a sinistra in dexteram esse signandum, ex hac auctoritate (Ambrosius, in hymno *Veni Redemptor gentium*) : Egressus ejus a Patre, excursus usque ad inferos, regressus usque ad sedem Dei; Christus enim venit a Patre in mundum (*Joann.* 16), inde ad inferos (*Ephes.* 4), inde ad sedem Dei (*Act. et Hebr.* 1). Incipiens itaque se signare, incipit a superiori parte, quæ Patrem significat; descendit ad inferiorem, quæ mundum significat; allaterat a sinistra ad dexteram, sinistra significat infernum, dextera cœlum. Christus autem ab inferno ascendit etiam ad alta polorum... Descendit etiam ut nos de terra levaret ad cœlum et ecce quod de sinistra transitur ad dexteram. » (*Mitræ*.)

M. Rohault de Fleury, *la Messe*, VII, 80, résume ainsi l'enseignement d'Alcuin, dans le *De officiis*, II, 1243, et de Raban Maur, *De clericorum institutione*, cap. 20 :

« A gauche, la dalmatique est garnie de franges, parce que la gauche rappelle la vie présente et que les franges figurent les soucis dont elle est hérissée. La

crucis formet, quod fieri debet hoc modo :

Primo manum dexteram ponat super frontem et dicat : IN NOMINE PATRIS, quia Pater est principium totius deitatis, ut dicit Augustinus. Deindè, super umbilicum, et dicat : ET FILII, quia Filius æternaliter procedens à Patre descendit temporaliter in ventrem Virginis. Deinde ponat manum ad scapulam sinistram, trahens illam ad dexteram dicendo : ET SPIRITUS SANCTI, quia Spiritus Sanctus procedit